

مسئولیت متن و شکل بدوش نویسنده مضمون میباشد، عقیده نویسنده لزوماً نظر افغان جرمن آنلاين نمی باشد.



۲۰۱۸/۰۱/۱۵

لیکوال: هانس کریستین اندرسن  
ژباړن: آصف بهاند

## د صنوبر ونه

(Grantræet)

دریمه او وروستی برخه

H.C. Andersen



کوچنیان د لوبو بڼکلي اسبابونه په لاس، د ونې شا و خوا گډیدل. نور نو د صنوبر ونې ته هیڅ چا پام نه کاوه، یوازې یو بوډا سړی راغی او په خیر یې د ونې ځانگو ته په دې موخه کتل چې کوم انځر یا منه هلته پاتې نه وي. کوچنیانو په جگ غږ سره نارې کړې:

«یوه کیسه! یوه کیسه!»

او له دې چغو سره یې یو پنډ تیبټ قدی سړی په کښولو، کښولو د ونې خوا ته راوست. سړی د صنوبر تر ونې لاندې کیناست او وې ویل:

«سړی یې داسې انگریزي چې د ځنگله په منځ کې ناست وي، د صنوبر ونه هم کولای شي زما کیسې ته غوږ شي، خو زه به یوازې یوه کیسه تاسو ته و وایم. اوس نو ستاسو خوښه چې د «ایوید - آوید» کیسه غواړئ، که د «کلومپی - دومپی» کیسه چې له زینو راولوید، مهم سړی شو او له شهزادګۍ سره یې واده وکړ؟»

د پاڼو شمیره: له 1 تر 5

افغان جرمن آنلاين په درنښت تاسو همکارۍ ته رابولي. په دغه پته له مور سره اړیکه ټینګه کړئ [maqalat@afghan-german.de](mailto:maqalat@afghan-german.de)

یادونه: دلیکني د لیکنيزې بڼې پازوالي د لیکوال په غاړه ده ، هیله من یو خپله لیکنه له رالیرو مخکې په خیر و لولئ

ځينو نارې كړې:  
 «ايويد - آويد»  
 خو ځينو نورو بيا چغې كړې چې:  
 «كلومپي - دومپي»  
 چيغو سورو تالار په سر اخيستی و، يوازي د صنوبر ونه غلې وه او له ځان سره يې داسې فكر كاوه:  
 «آيا زه هم كولاى شم يوه كيسه ونوموم؟»  
 پند تيب قدي سري د «كلومپي - دومپي» كيسه وكړه چې له زينو راولويد، خو مهم سري شو او له شهزادگي سره يې واده وكړ.  
 كوچنيانو لاسونه وپركول او نارې يې كړې:  
 «يوه بله، يوه بله.»  
 هغوى غوښتل چې د «ايويد - آويد» كيسه هم واوري.  
 د صنوبر ونه غلې او په چرت كې ولاړه وه. ځنگلي مرغانو خو هيڅكله دا كيسه نه وه كړې چې «كلومپي - دومپي»  
 له زينو لاندې ولويد، لور مقام ته ورسيد او له شاهزادگي سره يې واده وكړ!  
 د صنوبر ونې له ځان سره وويل:  
 «هوكي! د دنيا كارونه همداسې دي!» او ټوله كيسه باندې يې باور وكړ، ځكه چې د يوه مهربانه سري له خولي يې  
 اورېدلې وه. بيا يې له ځان سره چرت وواهه:  
 «وراندې څوك څه پوهيږي؟ بنايي كومه ورځ زه هم له زينو نه لاندې ولوېرم يوه شهزادگي پيدا كړم!»  
 د صنوبر ونه په ډيره مينه او اميد سترگې په لاره شوه چې سبا شپه هم بنكلي او سينگار كړاى شي، په ځانگو كې  
 يې شمونه، د لوبو اسباب، زرین شيان او ميوي راوځروي. صنوبر له ځان سره سوچ وكړ:  
 «سبا به زه و نه ريردم، له هغه پرتم او بنكلا نه به خوند واخلم. سبا به بيا د «كلومپي - دومپي» يا بنايي د «ايويد -  
 آويد» كيسه واورم.»  
 د صنوبر ونه ټوله شپه غلې ولاړه وه او همدا چرتونه يې وهل. سبا ته چې كاركونكي سالون ته رادننه شول، ونې  
 فكر وكړ چې:  
 «اوس به مې ټول بنكلي او پرتميني شيان رابدلوي!» خو هغوى ونه په كښولو سره له سالون څخه ويسته او هلته  
 لري يې په يوه ځلاندني غوندي تياره ځاى كې وغورځوله.



د پاڼو شميره: له 2 تر 5

«د دي کار مانا څه ده؟ اوس بايد زه څه وکړم؟ مانا دا چې څه به پيښيږي؟» ونې له ځان سره همدا چورتونه وهل. شپې ورځې يو په بل پسې تيري شوي، خو څوک د ځځلاندې خوا ته رانغلل، وروسته له ډيري مودې کوم څوک راپيښ شول، هغه هم څه لوی صندوقونه هلته ايښودل او بيرته ته. ونې بيا له ځان سره و ويل:

«فکر کوم چې دلته يې زه د دي له پاره ايښي يم چې اوس ژمی دی، مخکه ډيره کلکه ده او ټول ځايونه واورو پوښلي دي او دوی نه شي کولای چې ما په بن کې کينوي، د دي له پاره زه بايد تر پسرلي پورې دلته پاتې شم. رښتيا دوی څه بنه خلک دي! خو کاشکې دا ځای دومره تياره او ډارونکې نه وای، حتی يو وړوکی ښکلی سوی هم دلته نه شته چې په ځنگله کې به د واورې له لويډو سره، زما شاو خوا او پر سر باندې خينجتي او خيزونه وهل، خو اوس دلته هغه څه نه شته، دا يوازيتوب، وحشتناکه دی.»

په همدې شيبه کې يې څرهارې واوريد او د څه شي ښکالو يې تر غوره شوه. که گوري چې يو وړوکی مورک ورته را نږدې کيږي. يو، بل ورپسې بل. ورو، ورو يې ونه بويوله او په ځانگو يې ور ختل. يوه واره مورک و ويل:

«دا ځای خو ډير بنه ځای دی، خو افسوس چې ډير سور دی! ته يې همداسې نه گڼي د صنوبر زړې ونې؟»

د صنوبر ونې وويل:

«زه خو زړه نه يم، تر ما مشرانې ونې هم شته.»

مورکانو پوښتنه وکړه:

«ته له کوم ځای نه راغلي يې او دلته څه کوي؟»

مور ته و وايه چې د نړۍ تر ټولو ښکلی ځای چيري دی، آیا ته کوم ځلي هلته وي؟ آیا تا داسې خورنتون ليدلی دی چې هلته پنيرونه په الماريو کې ايښي وي، غوښې له چت نه ښکته راڅريږي او سړی په گدا سره ډنگر ورننوزي او چاق بيرته ورنه راووزي؟»

ونې وويل:

«ما داسې ځای نه ليدلی او نه راته مالوم دی، خو ځنگل بنه پيژم، چيري چې د لمر وړانگې په هر لوري خوري وي او الوتونکي سندرې وايي.»

بيا يې د خپلې ځوانۍ د دورې خاطرات هغوی ته وويلي. ورو مورکانو هيڅکله داسې شيان نه وو اوريدلي، ځکه يې په ډيري مينې او پام سره غور ورته نيولی و. بيا مورکانو وويل:

«ډير په زړه پوري شيان دي ليدلي دي! خامخا به هغه وخت ډيره خوشاله وي!»

د صنوبر ونې وويل:

«بلي!»

بيا يې د مورکانو د خبرو په باب فکر وکړ او وې ويل:

«هوکی! هغه ورځې په رښتيا سره چې ښې ورځې وي!»

بيا يې د کريسمس د شپې په باب هغوی ته کيسه وکړه چې په ځانگو کې يې ډالۍ، خواره او شموڼه رازورند کړي وو.

واره مورک وويل:

«اوه! ته څومره نيکمرغه وي، زړې صنوبري!»

ونې وويل:

«زه خو زړه نه يم! زه په همدې ژمي کې له ځنگله نه راغلم! يوازې زما د بدن وده لږ سسته شوي ده!»

واره مورک وويل:

«ته څه جالب او ښکلي داستانونه وايي!»

بله شپه وړوکی مورک له څلورو نورو مورکانو سره بيا راغلل خو د ونې کيسې واورې. د صنوبر ونه چې هر څومره د خپلو خاطراتو په باب غږيده، هغومره نور شيان هم ورياديدل او د نورو شيانو په باب يې فکر کاوه.

«په رښتيا هم ډير بنه وختونه او خوشاله ورځې وي! کيدای شي چې بيا هغه ورځې راشي؟ «کلومپي - دومپي» له زينو ښکته راولويد او شهزادگۍ يې تر لاسه کړه، کيدای شي ما ته هم يوه شهزادگۍ را په برخه شي!»

د صنوبر ونه د يوې بلي وړې ونې په چورت کې لاره چې په ځنگله کې، د دي په څنگ کې شنه شوې وه. دا وړه ښکلی ونه د صنوبر ونې له پاره يوه رښتيني شهزادگۍ ښکاريد.

وروسته مورکانو پوښتنه وکړه:

«دا «کلومپي - دومپي» بيا څوک دي؟»

د صنوبر ونې ټول داستان ورته بيان کړ. ونې کولای شول د هغه داستان هره کلمه په ياد کړي. مورک د داستان په اوريدو سره، له ډيري خوشالي نه د ونې لوړو ځانگو ته ورخيز کړل. بله شپه نور مورکان هم صنوبر ونې ته راغلل او د يکشنبې په ورځ دوي مږي (غت مورک) هم له نورو مورکانو سره يو ځای صنوبر ونې ته راغلل، خو د ونې

کيسه يې دومره خوبنه نه شوه او په دې باندي واره مورکان خواشيني شول. اوس د ورو مورکانو ته هم د صنوبر د ونې کيسه دومره په زړه پورې نه ده او چندان خوند نه ورکوي. مېرو (غتو مورکانو) د صنوبر ونه وپوښتله:

«د تا يوازي يوه کيسه زده ده؟»

ونې په ځواب کې ورته وويل:

«هو، همدا يوه کيسه مې زده ده! او دا مې هم د خپل ژوند په تر ټولو بڼه او خوشاله شپه اوريدلې ده، هغه وخت نه پوهيدم چې زه څومره نیکمرغه وم!»

مورکانو وويل:

«دا داستان له موده لويدي او خراب دی، کوم داسې داستان چې د ډوډۍ د ميز په باب وي، نه دې ده زده؟»

ونې وويل:

«نه»

مېرو (غتو مورکانو) وويل:

«سمه ده، مننه!»

او خپلو ملگرو ته ورغلل.

څو ورځې وروسته واره مورکان هم له صنوبر ونې څخه ولاړل. ونې سور اسويلی وايست او وې ويل:

«کله به چې واره مورکان شاوخوا را ته ناست وو او زه به ورته غږيدم، څومره بڼه و، اوس هغه ورځې هم تيرې شوې. کله مې چې له دې ځايه وباسي، کيدای شي بيرته خوشاله شم.»

دا څه پېښ شول؟

يوه ورځ سهار مهال و، چې خلک راغلل او د ځلاندې توکي يې لاندي باندي کرل، لوی صندوقونه يې يوې خواته کرل، ونه يې له هغه ځايه راويستې او پر مخکې يې کلکه وغورځوله. يو تن راغی او ونه يې په کشولو سره له زينو څخه لاندي يوړله. رڼا ورځ وه، ونې له ځان سره فکر وکړ:

«لکه چې بيا ژوند له سره پيل کيږي!»

تازه هوا او د لمر لومړنۍ وړانگه يې احساس کړه. يوه شيبه وروسته بيا د حويلې په منځ کې پرته وه. دا هر څه په ډيره چټکتيا تر سره شول. د ونې شا و خوا ته د ليدلو له پاره هر څه نوي وو او دې هير کرل چې د ځان په هکله فکر وکړي.

حويلې داسې وه لکه يو بڼ، بوټو او ونو غوتې کړې وې، سره گلاب تازه او پر اوسپنيزو کتارو باندي را زورند وو او بڼه بوی ورته جگيده، د ونو غوتې هم ډيرې بڼې ښکاريدي، توتکۍ په هوا کې الوتلې او چقهاری يې کاوه.

ونې په ډيرې خوشالتيا سره وويل:

«بيا راژوندی او تازه کيږم!»

خپلې ځانگې يې سره خلاصې کړې او وې غوړولې، خو په خواشيني سره چې ټولې ځانگې زيرې او وچې شوې وې. ونه د حويلې په يوه څنډه کې د خسو او هرزه گياوو په منځ کې پرته وه او د نوي کال کاغذي زرین ستوری يې پر سر باندي لا بند و او د لمر تر وړانگو لاندي ځلېده.

هلته په حويلې کې څو بې پروا کوچنيان په خوشالی سره لوبې کولې. دا هماغه کوچنيان وو چې د کرسمس په شپه يې د همدې صنوبر ونې چارچاپيره گدا کوله او د همدې ونې په پار يې خوښي او مستي کوله. د دې کوچنيانو له ډلې نه تر ټولو کوچني منډې کړې، کاغذي زرین ستوری يې له ځانگې څخه راوشکاوه او نورو ته يې غږ وکړ:

«وگورئ چې په دې بدرنگه او زړې ونې پورې څه شی نښتي دي!»

او دومره يې د ونې د ځانگو د پاسه خينجتي ووهلې چې ځانگې يې ټوټه، ټوټه کړې. ونې د گلانو بوټو او له غوتيو ډکو ونو ته کتل، بيا يې ځان ته وکتل او د زړه له کومې يې هيله وکړه چې کاشکې په هماغې تياره ځلاندې کې پاتې وای.

ونې د خپلې ځوانۍ، په ځنگله کې د خپل ژوند، د نوي کال له خوښيو ډکې شپې او د ورو مورکانو په باب فکر کاوه چې څنگه هغوی د «کلوپي - دومپي» کيسې ته غوږ نيولی و.

بد مرغي ونې وويل:

«اوس ناوخته ده، کار له کاره تير دی، کاشکې زه هم د ژوند په قدر پوه شوې وای او خوند مې ورته اخيستی وای، افسوس چې هغه وخت تللی او اوس پښيماني کومه گټه نه لري!»

د کار عمه بيرته راغله او په يو تيره تير سره يې ونه ټوټې، ټوټې کړه او د سون توکي يې ورته جوړ کړل.

کله يې چې د ونې ټوټې په نغري او ديوالي بخارۍ کې کيښودې او اور يې ور واچاوه، لمبو يې کوټه روښانه کړه، نو صنوبر د زړه له تل څخه يو آه ويست. کوچنيان په منډه راغلل، اور ته کيناستل او ننداره يې کوله او ونې په جگ ترقهاري سره آهونه ويستل:

«پيف، پف، پوف!»

د اور له هر سپخنكي سره، چې د ونې آهونه وو، صنوبر ته د ځنگله د اوري يوه ورځ او يا د ژمي د يوه شپه ورياديدله، هغه ستوري به ور په ياد كيدل چې د دې سر پورې به ځليدل. هغې د كرسمس د شپې او «كلومپي - دومپي» د كيسې په باب فكر كاوه، د هغه يوازيني داستان په باب چې په ټول عمر يې يو ځل اوريدلى و او كولاى يې شول چې بيا ځلې يې ووايي. په لږ وخت كې ټوله ونه وسوځيدله او په اير و بدله شوه. كوچنيانو لا په حويلې كې لوبې كولې او تر ټولو كشر يې د ونې هغه ستورى پر سينه ټومبلې و چې د نوي كال په شپه د صنوبر د ژوند په تر ټولو بڼه شپه پر سر درلود. ځنگه چې هغه شپه تيره شوه او د ونې ژوند پاى ته ورسيد، دا كيسه هم پاى ته ورسیده. تير، تير دي، ټول داستانونه به يوه ورځ پاى ته ورسيري.

پاى

منبع:

H.C.Andersen Eventyr, 2, 199 – 216 s, 1994, Odnsa, Denmark

---

د پاڼو شميره: له 5 تر 5

افغان جرمن آنلاين په درنښت تاسو همكارۍ ته راښوولې. په دغه پته له مور سره اړيکه ټينگه كړئ [maqalat@afghan-german.de](mailto:maqalat@afghan-german.de)

يادونه: دلېكنې د ليكنيزې بڼې پازوالي د ليكوال په غاړه ده ، هيله من يو خپله ليكنه له راليرلو مخكې په ځير و لولئ